A. D. 69.]

præsidium cohortes, velut multa pace ingredi accepit, rarum apud signa militem, arma in vehiculis, cunctos licentia vagos, compositus invadit, præmissis qui pontes et viarum angusta insiderent. Pugnatum longo agmine 3 et incerto Marte, donec prælium nox dirimeret. Cohortes Geldubam perrexere, manentibus, ut fuerant, castris, quæ relictorum illic militum præsidio tenebantur. Non erat dubium quantum in regressu discriminis adeundum foret frumentatoribus onustis percussisque. Addit exercitui suo Vocula mille delectos e quinta et 4 quinta decima legionibus apud Vetera obsessis, indomitum militem et ducibus infensum. Plures quam jussum erat profecti palam in agmine fremebant non se ultra famem, insidias legatorum toleraturos. At qui reman- 5 serant, desertos se abducta parte legionum querebantur. Duplex hinc seditio, aliis revocantibus Voculam, aliis redire in castra abnuentibus. Interim Civilis Vetera 36 circumscedit. Vocula Geldubam atque inde Novesium concessit. Civilis capit Geldubam; mox haud procul Novesio equestri prælio prospere certavit. Sed miles 2 secundis adversisque perinde in exitium ducum accendebatur. Et adventu quintanorum quintadecimanorumque auctæ legiones donativum exposcunt, comperto pecuniam a Vitellio missam. Nec diu cunctatus Hor- 3 deonius nomine Vespasiani dedit. Idque præcipuum fuit seditionis alimentum. Effusi in luxum et epulas et nocturnos cœtus veterem in Hordeonium iram renovant, nec ullo legatorum tribunorumve obsistere auso (quippe omnem pudorem nox ademerat,) protractum e cubili interficiunt. Eadem in Voculam parabantur, nisi servili habitu per tenebras ignoratus evasisset. Ubi, 4 sedato impetu, metus rediit, centuriones cum epistolis ad civitates Galliarum misere, auxilia ac stipendia ora-

37 turos. Ipsi, ut est vulgus sine rectore præceps, pa-
vidum, socors, adventante Civile, raptis temere armis
2 ac statim omissis, iu fugam vertuntur. Res adversæ
discordiam peperere, iis qui e superiore exercitu erant
causam suam dissociantibus. Vitellii tamen imagines
in castris et per proximas Belgarum civitates repositæ,
3 cum jam Vitellius occidisset. Dein mutati in pæniten-
tiam primani quartanique et duodevicesimani Voculam
sequuntur; apud quem resumpto Vespasiani sacra-
mento ad liberandum Mogontiaci obsidium ducebantur.
4 Discesserant obsessores, mixtus ex Chattis, Usipiis,
Mattiacis exercitus, satietate prædæ nec incruenti. In
via dispersos et nescios miles noster invaserat. Quin
et loricam vallumque per fines suos Treveri struxere,
magnisque in vicem cladibus cum Germanis certabant,
donec egregia erga populum Romanum merita mox
rebelles fœdarent.